
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 5Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n°:   946/2016-CCG, DE 05/07/2016
Nome do Servidor  :  Andrea Conceição Reis Melo Santos
Cargo     : Assistente Operacional II
Id. Funcional    : 5893310/3
Valor  :      R$- 3.000,00 (três mil reais)   
Elemento de Despesa : 33.90.30-  R$  2.000,00
33.90.39 - R$  1.000,00
Período de Aplicação     :       60 (sessenta) dias
Prestação de Contas  :       15 (quinze) dias
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.164, de 07/07/2016.

Protocolo 983912
PORTARIA Nº 980/2016-CCG DE 8 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/270728,
R E S O L V E:
I. exonerar GILBERTO FELIPE GOMES DE CASTRO do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade, a contar de 11 de julho de 2016.
II. nomear VITOR MARONE TEIXEIRA LISBOA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambi-
ente e Sustentabilidade, a contar de 11 de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 
PORTARIA Nº 981/2016-CCG DE 8 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/270345,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ do 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema Peni-
tenciário, a contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 984288
PORTARIA N°   976/2016-CCG DE 08 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais, eCONSIDERANDO  o  que  dispõe  
os  arts. 74  a 76,  da  Lei  nº  5.810,  de  24 de janeiro de 
1994;  CONSIDERANDO  o   processo   nº  2016/279213,  de  
08   de  Julho  de 2016 ;  RESOLVE:CONCEDER, 09 (nove) dias 
de férias regulamentares, a servidora Ana Cristina de Siqueira 
Mendes Vallinoto Pará Rodrigues, Id. Funcional nº 5917196/1, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na Casa Civil/
DDI, para usufruir no período de 11 a 19/07/2016, referente a 
férias interrompidas através da PORTARIA Nº 103/2016-SCCG, 
de 29/03/2016, Publicada no DOE nº 33.097 de 30/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Julho 
de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 984190
RESUMO DA PORTARIA N° 977/2016-CCG, DE 08 DE 
JULHO DE 2016.
Nome: Jair Carlos Pinto Costa
Cargo: Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Miguel do Guamá
Objetivo     :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, para realizar 
a verifi cação da obra referente ao asfaltamento das rodovias PA 
251 e PA 322
Período            : 08 a 09/07/2016Nome: Aires Francisco Maçans 
Costa

Cargo: Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Miguel do Guamá
Objetivo     :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, para realizar 
a verifi cação da obra referente ao asfaltamento das rodovias PA 
251 e PA 322
Período            : 08 a 09/07/2016Nome: Ricardo da Conceição 
Rodrigues
Cargo: Assistente Operacional I
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Miguel do Guamá
Objetivo       :  Realizar apoio logístico no deslocamento dos 
servidores
Período            : 08 a 09/07/2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado            
RESUMO DA PORTARIA N° 978/2016-CCG DE 08 DE JULHO 
DE 2016.
Nome: Cinthia dos Santos Figueiredo
Cargo: Assessor Técnico
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasilia-DF
Objetivo   :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, para dar suporte 
técnico, Administrativo e operacional  da Gestão Contábil, na 
representação do Governo em Brasilia-DF
Período            : 11 a 14/07/2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado            
RESUMO DA PORTARIA N° 979/2016-CCG DE 08 DE JULHO 
DE 2016
Nome: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Cargo: Procurador do Estado, respondendo pela Repesentação  
do  Governo  do  Estado  em
Brasília
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Brasília-DF
Destino            :  Belém-PA
Objetivo      :  Participar de reunião com o Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Pará, para tratar de assuntos de ordem 
administrativa
Período            : 12 a 14/07/2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 984206

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 163/2016 - CMG, 08 DE JULHO DE 2016 O 
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.CONSIDERANDO:  
o Processo nº 399/2016-CMG, datado de 05/07/2016RESOLVE:I 
- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA 

- CIVIL 51855455/2 167.312.632-49

30/06 a 
03/07/16

3,5 
(alimentação)

TEREZA CRISTINA ARAÚJO LOPES 
- CIVIL 54182119/3 630.872.432-72

REGIANI DA SILVA PEREIRA - CIVIL 57234990 996.411.942-91
WANDERLÉIA DO SOCORRO CUNHA M. 

DA CRUZ - CIVIL 5903559 585.656.312-49

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ- CIVIL 55587755/1 218.274.942-04
RAIMUNDO ADJALME AMORIM DA 

SILVA - CIVIL 36730/1 057.986.122-87 30/06 a 
01/07/16

1,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de julho de 2016HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 983959

PORTARIA Nº 164/2016 - CMG, 08 DE JULHO DE 2016 O 
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.CONSIDERANDO:  
o Processo nº 401/2016-CMG, datado de 05/07/2016RESOLVE:I 
- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 

policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 37622 THAIS 

MELO FRIAES 572327071 931.017.592-34 01 a 04/07/16 3,0 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de julho de 2016HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 983962
PORTARIA Nº 165/2016 - CMG, 08 DE JULHO DE 2016 O 
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.CONSIDERANDO:  
o Processo nº 402/2016-CMG, datado de 05/07/2016RESOLVE:I 
- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° TEN QOAPM RG 20959 JAQUELINE DE 
CÁSSIA B. DA SILVA 5419573/1 403.213.712-91

01 a 
03/07/16

2,5 
(alimentação)CB PM RG 34540 MARCO ANTONIO DE 

SOUZA GONÇALVES 57200034/1 696.180.382-20

CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA 
SOUSA 57198950/1 640.520.522-34

01 a 
03/07/16

2,0 
(alimentação)CB PM RG 35243 MANOEL UBIRATAN 

LEMOS LIMA 57199359/1 689.826.232-72

3° SGT PM RG 27629 FLÁVIO ULISSES DE 
LIMA COELHO 5781388/1 398.606.202-53 02 a 

03/07/16
1,5 

(alimentação)
CB PM RG 32778 ELÍSIO HILÁRIO ALVES 54194922/1 599.634.502-10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de julho de 2016HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 983967

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

Portaria AGE Nº 046/2016-GAB, de 08 de julho de 2016. 
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/279605.RESOLVE:I - Conceder Suprimento de Fundos 
ao Servidor Roberto Carlos Alves Mendes, Matrícula Nº 
8011818/1, CPF Nº 189.568.742-04, ocupante do cargo Assessor 
Superior I, lotado nesta AGE;
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
- 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 
- 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.Dê-se ciência, registre-se, 
publique-se e cumpra-se.ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 984240

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 025 DE 08 DE MARÇO DE 2016
Onde se Lê:
Resumo da PORTARIA Nº 025
Leia-se:
Resumo da PORTARIA Nº 069

Protocolo 984076


